
SL24-47 strana 1

 

Najčítanejšie regionálne noviny Týždenne do 12 940 domácností 

ĽUBOVNIANSKO

47. TÝŽDEŇ / 22. NOVEMBER 2024

www.regionpress.sk

Ak v nej čistú a večnú 
lásku spoznáš a necháš sa 

ňou viesť, radosť 
a nádej bude 

v tvojom srdci znieť.

OKAMIHY
ŽIVOTA

OD POMINUTEĽNÉHO

K VEČNÉMU

LADISLAV KEBLÚŠEK
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HODNOTNÁ KNIŽKA    
pre teba, alebo darček  

pre priateľa 

  051/7718 607, 0903 634 202, 0915 547 169     

     

DACHMANN
www.dachmann.sk

PLASTOVÉ OKNÁ A DVERE
DREVENÉ A

 
HLINÍKOVÉ

OKNÁ
SERVIS A OPRAVA OKIEN

Levočská 2, 080 01 Prešov, maxidachmann@gmail.com     
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- EXTERIÉROVÉ ŽALÚZIE, ROLETY
- PREDAJ PARAPETNÝCH DOSIEK 
- ZASKLIEVANIE BALKÓNOV 
- SIETE PROTI HMYZU, ŽALÚZIE 
- GARÁŽOVÉ BRÁNY

BIELE
vzor

BIELE
vzor

DUB
MATNÝ

ORECH
MATNÝ

DUB
MATNÝ

ORECH
MATNÝ
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www.ocelovedvere.sk
ocelovedvere@ocelovedvere.sk

kovanie ZDARMA

zameranie ZDARMA

v ponuke aj

INTERIÉROVÉ
DVERE

Naše OCEĽOVÉ DVERE so ZÁRUBŇOU, CHRÁNIA-ZATEPLIA-ODHLUČNIA Váš domov
BEZPEČNOSTNÉ DVERE

DUB
vzor
DUB
vzor

odborná montáž s licenciou
technickej služby od polície SR

CENA od 390€

v ponuke aj hladké dvere a odtieň Wenge    všetky dvere SKLADOM

Otvorené:

Po-Pia: 9-170905 468 802 KEŽMAROK, Hlavné námestie 78

Prenájom a predaj elektrických 
polohovacích postelí s dovozom

Ľubotice   e-mail: epostel@epostel.sk

Info: 0903 841 587
www.epostel.sk
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FORMALITY VYBAVÍME ZA VÁS

STAČÍ ZAVOLAŤ  PRÍDEME KE

ODŤAHOVÁ SLUŽBA

DYKOĽVEK

PENIAZE V HOTOVOSTI    IHNEĎ

sídlo Sabinov   0917 722 447
kalejatransport@gmail.com

Usmernenie o regulácii používania 
mobilných telefónov, informačné ma-
teriály pre školy a rodičov, vzdeláva-
nie pre učiteľov, ako aj návod a ukáž-
ka zapracovania nových pravidiel do 
školského poriadku – to sú nástroje, 
ktorými chce ministerstvo školstva 
pomôcť školám a rodičom pri zavá-
dzaní nových pravidiel pri používa-
ní mobilov v školách. Parlamentom 
schválená novela školského zákona 
prinesie reguláciu od 1. januára 2025.

„Rozumieme tomu, že schválenie 
zákona nestačí. Chceme pomôcť školám, 
aby bezproblémovo zvládli zmenu pravi-
diel o používaní mobilov, preto vydávame 
sériu podporných nástrojov. Záleží nám 
na tom, aby školy vytvárali pre žiakov 
bezpečné a pokojné prostredie na vyučo-
vanie,“ uviedol minister školstva Tomáš 
Drucker. Usmernenie pre školy o regulácii 
používania mobilných telefónov a po-
dobných zariadení odporúča, aby školy 
zakomponovali pravidlá do školského 
poriadku a zvolili najvhodnejší spôsob re-
gulácie podľa vlastných potrieb, ako na-
príklad odkladanie mobilov v skrinkách 
alebo ich odovzdanie učiteľovi.

Nové pravidlá pre základné školy:
• V 1. až 3. ročníku základnej školy bude 
platiť úplný zákaz používania mobilných 
telefónov počas vyučovania, prestávok a 

v priestore školy,
• od 4. ročníka (1. až 4. ročníka osemroč-
ného vzdelávacieho programu strednej 
školy) bude mať zákaz výnimku v prí-
pade, ak to vyžaduje štátny vzdelávací 
program, alebo o výnimke rozhodne uči-
teľ pre potreby vzdelávania.

Dokument obsahuje päť možných 
prístupov k regulácii mobilov, pričom 
každý má popísané výhody a nevýhody. 
Vysvetľuje aj výnimky pre zdravotne zne-
výhodnených žiakov a obsahuje tipy, ako 
by si školy mali nastaviť digitálne vyba-
venie s ohľadom na bezpečné používanie 
technológií.

Školám sa odporúča, aby o pravidlách 
komunikovali s rodičmi a žiakmi a podpo-
rili ich diskusiou o výhodách prostredia 
bez mobilov, rizikách kyberšikany a o 
pozitívnom vplyve regulácie na duševné 
zdravie a sociálne zručnosti žiakov. Do-
kument taktiež zdôrazňuje dôležitú úlohu 
rodičov pri podpore týchto pravidiel.

Okrem toho rezort školstva pripravil 
pre školy a rodičov informačné materiály. 
Tie vysvetľujú bene�ty regulácie mobil-
ných telefónov, ako aj samotný zákon. 

„V priebehu decembra pribudne na 
webovej stránke ministerstva školstva 
návod a ukážka zapracovania nových 
pravidiel do školského poriadku,“ doplnil 
rezort školstva.

Používanie mobilov v školách 
bude regulované

» ren

28. novembra 1989   
Nežná revolúcia: Československá vláda a Občianske fórum sa dohod-
li na zrušení článku ústavy o vedúcej úlohe komunistickej strany

Výročia a udalosti
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HĽADÁTE
ZAMESTNANCA?

SKÚSTE TO

v našich novinách

0907 877 862

INZERCIOU

INZERCIA

ĽUBOVNIANSKO

Alena Berithová  0907 877 862

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Každý týždeň: 
Stará Ľubovňa, Čirč, Forbasy, Hniezdne, 
Hromoš, Chmeľnica, Jakubany, Ka-
mienka, Kolačkov, Kyjov, Ľubotín, Nižné 
Ružbachy, Nová Ľubovňa, Orlov, Plaveč, 
Plavnica, Podolínec, Šambron, Šarišské 
Jastrabie, Údol, Veľký Lipník, Vyšné 
Ružbachy

lubovniansko@regionpress.sk

Redakcia: Mierová 14

STARÁ ĽUBOVŇA

DISTRIBÚCIA (12.940 domácností)

Bezplatný týždenník

EV 6208/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník I, Vydanie 30, týždeň 47/2024.

zasklievanie balkónov

0905 205 774   0948 205 774

MONTUJEME

@
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Občianska
riadková
inzercia

01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

08 STAVBA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

09 DOMÁCNOSŤ    

14 RÔZNE / iné    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

13 RÔZNE / predaj    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

» Kúpim haki lešenie. Tel. 
0908 532 682

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera SL medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP SL 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít 
je od 26.10.2023 zrušená, 
inzerát si môžete podať 
len cez www.mojinzerat.sk 

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátora O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, SN zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete v tiráži. 
Službu PlatbaMobilom.sk tech-
nicky zabezpečuje ELET, s.r.o.

Sociálna poisťovňa prestane od budúce-
ho roka vyplácať rodičovský dôchodok 
tým poberateľom dôchodku, ktorým už 
bol priznaný. Vyplýva to zo schválené-
ho konsolidačného balíka, ktorý schvá-
lil parlament a po podpise prezidentom 
vyšiel v Zbierke zákonov.

S účinnosťou od 1. januára 2025 sa 
tak mení právna úprava rodičovského 
dôchodku, ktorá bola zakotvená v záko-
ne o sociálnom poistení. Znamená to, že 
Sociálna poisťovňa už nebude rozhodo-
vať o rodičovskom dôchodku za rok 2025 
a ani za ďalšie roky. Nahradí ho asig-
nácia podielu zaplatenej dane, ktorú 
Sociálna poisťovňa na základe údajov 
z Finančného riaditeľstva SR prvýkrát 
vyplatí v roku 2026 na základe údajov z 
daňových priznaní za rok 2025.

Rodičovský dôchodok 
nahradí asignácia z daní

Kompenzáciou rodičovského dô-
chodku je asignácia podielu zaplatenej 
dane. Deti budú môcť každému rodi-
čovi, ktorý je poberateľom dôchodku 
(starobného dôchodku, invalidného 
dôchodku vyplácaného po dovŕšení 
dôchodkového veku, výsluhového 
dôchodku vyplácaného po dovŕšení 
dôchodkového veku a invalidného vý-
sluhového dôchodku vyplácaného po 
dovŕšení dôchodkového veku), pouká-
zať podiel zaplatenej dane vo výške 2 % 
na každého rodiča (napríklad 2 % na 

matku a ďalšie 2 % pre otca).

Kedy a ako budú 
poukazovať asignáciu z daní

Sociálna poisťovňa bude poukazo-
vať podiel zaplatenej dane poberate-
ľom dôchodku na základe oznámenia 
Finančného riaditeľstva Slovenskej 
republiky. Podľa novej právnej úpravy 
Sociálna poisťovňa prvýkrát v roku 
2026 poukáže poberateľom dôchodku 
podiel zaplatenej dane za rok 2025. 
„Keďže právna úprava rodičovského 
dôchodku sa od 1. januára 2025 mení, 
nie je potrebné Sociálnej poisťovni do-
ručovať vyhlásenia na účely nároku 
na rodičovský dôchodok - nesúhlas s 
vyplatením rodičovského dôchodku 
rodičovi, respektíve jeho presmerova-
nie,“ informuje Sociálna poisťovňa a 
dodáva, že ak nárok na rodičovský dô-
chodok vznikol do 31. decembra 2024, 
Sociálna poisťovňa ho posúdi podľa 
zákona o sociálnom poistení v znení 
účinnom do 31. decembra 2024. „To 
znamená, ak Sociálna poisťovňa pri-
zná poistencovi relevantný dôchodok 
spätne, spolu s priznaním dôchodku 
posúdi nárok na rodičovský dôcho-
dok. Napríklad v roku 2025 Sociálna 
poisťovňa prizná poistencovi starobný 
dôchodok od roku 2023. Spolu s prizna-
ním starobného dôchodku posúdi ná-
rok na rodičovský dôchodok aj za rok 
2023 a 2024,“ objasnila inštitúcia.

Rodičovský dôchodok sa mení

» ren
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Žiaci končiaci základnú školu sa práve 
v týchto dňoch rozhodujú o svojom bu-
dúcom povolaní, čo je veľmi dôležitá a 
náročná úloha. Pomocnú ruku v podobe 
mnohých rád im podávajú aj odborníci z 
Centra poradenstva a prevencie v Čadci, 
pričom mladým ľuďom odporúčajú:

„Pri výbere povolania si polož nasle-
dujúcu otázku:“

Aké mám schopnosti a predpoklady?
Schopnosti sú jedným z najdôležitej-

ších kritérií, ktoré musíš vziať do úvahy 
pri výbere svojho budúceho povolania. 
Pri rozhodovaní by si mal začať otázkou, 
akú úroveň kvalikácie by si chcel do-
siahnuť. Pamätaj však na to, že, čím kva-
likovanejšie povolanie si vyberieš, tým 
náročnejšie a dlhšie štúdium musíš ab-
solvovať. Vodítkom môže byť tvoj školský 
prospech. Ten môže byť jedným z ukazo-
vateľov tvojej dlhodobej výkonnosti. 

Každý človek sa líši nielen svojimi 
vlastnosťami ale aj schopnosťami. Každý 
je šikovný v niečom inom. Dano má veľmi 
dobré manuálne zručnosti, Katka je zase 
veľmi výrečná a má dar presvedčovať 
iných. Podobné je to aj pri povolaniach. 
Každé si vyžaduje iné schopnosti a pred-
poklady. Jedno povolanie vyžaduje pres-
nosť a vnímanie detailov, iné zase schop-
nosť komunikovať s ľuďmi. A to je dobre. 
Teraz už len treba prísť na to, ktoré bude 
najlepšie zodpovedať tvojim danostiam a 
predpokladom. Lebo len tak budeš môcť 

byť úspešný a spokojný vo svojom budú-
com povolaní.

Pracovné predpoklady: sústrede-
nosť, tvorivosť, schopnosť organizovať si 
prácu, schopnosť učiť sa, samostatnosť, 
vytrvalosť, precíznosť, špeciálne schop-
nosti 

Osobnostné predpoklady: schopnosť 
zaobchádzať s ľuďmi, (pedagogickí, soci-
álni a zdravotní pracovníci...), schopnosť 
empatie, vcítenia sa do pocitov iných ľudí 
(psychológ, psychiater,...), schopnosť 
komunikovať a riešiť problémy (advokát, 
učiteľ, …), schopnosť pracovať v tíme (re-
žisér, architekt, …), kultivovaný prejav a 
vystupovanie (moderátor, predajca,...), 
schopnosť zaistiť si autoritu a rešpekt (uči-
teľ, policajt), trpezlivosť (opatrovateľ, vy-
chovávateľ,...), spoľahlivosť (sekretárka, 
účtovníčka, …), taktnosť a ohľaduplnosť 
(zdravotná sestra, sociálny pracovník,...), 
psychická odolnosť (záchranár, požiarny 
technik).

Pri rozhodovaní môžeš požiadať o 
pomoc výchovného poradcu na vašej 
škole, je to učiteľ, ktorý má na starosti 
profesionálnu orientáciu žiakov a tiež sa 
porozprávaj s rodičmi, majú oveľa viacej 
životných skúseností ako ty, poznajú ťa 
odmalička a určite im záleží na tom, aby 
si bol v živote šťastný.

Zdroj informácií: Centrum poradenstva 
a prevencie v Čadci / camip.sk

Ako si vybrať povolanie? 

» ren

Zmena životného štýlu je dôležitá

Riziká a možnosti prevencie cukrovky
Pri príležitosti Svetového dňa diabe-
tu, priniesol Úrad verejného zdravot-
níctva (ÚVZ) SR informácie o tomto 
chronickom ochorení a jeho vplyve 
na zdravie ľudí. 

Čo je to diabetes?
Diabetes (cukrovka) je chronické 

ochorenie, ktoré sa vyskytuje buď vte-
dy, keď pankreas neprodukuje dostatok 
inzulínu, alebo keď telo nedokáže efek-
tívne využiť inzulín, ktorý produkuje. 
Inzulín je hormón, ktorý reguluje hladi-
nu glukózy v krvi. Hyperglykémia, nazý-
vaná aj zvýšená hladina glukózy v krvi 
alebo zvýšená hladina cukru v krvi, je 
bežným javom nekontrolovaného diabe-
tu a časom vedie k vážnemu poškodeniu 
mnohých systémov tela, najmä nervov a 
ciev.

Fakty o diabete:
• Cukrovke 1. typu sa nedá predchádzať. 
• Diabetu 2. typu sa často dá predchá-
dzať zdravou stravou, pravidelnou pohy-
bovou aktivitou, udržiavaním normálnej 
telesnej hmotnosti a vyhýbaním sa uží-
vaniu tabaku. 
• Je hlavnou príčinou postihnutia zraku, 
zlyhania obličiek, infarktu, mŕtvice a 
amputácie dolných končatín. 
• Dá sa liečiť a jeho komplikáciám sa dá 

vyhnúť alebo ho oddialiť pravidelným 
skríningom a liečbou. 
• Ľudia s diabetom by mali vyhľadávať 
pravidelný skríning komplikácií, aby po-
mohli pri včasnom odhalení. To zahŕňa 
skríning ochorenia obličiek, pravidelné 
očné vyšetrenia a hodnotenie nôh. 
• Odvykanie od fajčenia znižuje riziko 
vzniku diabetu 2. typu o 30 - 40 %. 

Diabetes 2. typu
„Cukrovka 2. typu ovplyvňuje to, ako 

vaše telo využíva cukor (glukózu) na 
energiu. Bráni telu správne využívať in-
zulín, čo môže viesť k vysokej hladine 
cukru v krvi, ak sa nelieči. Časom môže 
spôsobiť vážne poškodenie tela, najmä 
nervov a ciev. Dá sa jej predchádzať,“ 
približujú odborníci a dodávajú: „Medzi 
faktory, ktoré prispievajú k rozvoju dia-
betu 2. typu, patria nadváha, nedosta-
točný pohyb a genetika. Včasná diagnó-
za je dôležitá, aby sa zabránilo najhorším 
účinkom. Najlepší spôsob, ako včas od-
haliť diabetes, je absolvovať pravidelné 
kontroly a krvné testy u poskytovateľa 
zdravotnej starostlivosti.“ prízvukuj.

Príznaky
Viac ako 95 % ľudí s diabetom má 

ochorenie 2. typu. Vyskytuje sa nielen 
u dospelých, ale aj u detí. Pri diabete 2. 

typu môžu byť príznaky mierne a môže 
trvať mnoho rokov, kým si ich všimnete. 
Patria medzi ne: pocit veľkého smädu, 
potreba močiť častejšie ako zvyčajne, 
rozmazané videnie, pocit únavy, neúmy-
selné chudnutie.

Ako mu predísť?
Zmena životného štýlu je najlepší spô-

sob, ako zabrániť alebo oddialiť nástup 
cukrovky 2. typu. Ako na to?
• dosiahnuť a udržať si zdravú telesnú 
hmotnosť, 
• zostať pohybovo aktívni aspoň 30 mi-
nút každý deň, 
• jesť zdravo a vyhýbať sa cukru a nasý-
teným tukom, 
• nefajčiť tabak. 

S prevenciou vám 
pomôžu poradne zdravia

Na každom regionálnom úrade verej-
ného zdravotníctva (RÚVZ) sa nachádza-
jú poradne zdravia. V rámci prevencie 
môžete bezplatne navštíviť niektorú z 
nich. „Poradenstvo pozostáva z vyšetre-
nia hlavných rizikových faktorov. Ide o 
meranie krvného tlaku, tepovej frekven-
cie, biochemické vyšetrenie krvi  - odber 
z prsta, výsledky sú hotové do 10 minút, 
vyšetrenie cholesterolu, glukózy, me-
ranie telesnej výšky a hmotnosti. V po-

radni u návštevníkov zisťujú aj rodinnú 
anamnézu - srdcovo-cievne ochorenia 
často postihujú pokrvných príbuzných, 
osobnú anamnézu - pri ochoreniach 
tepien je riziko cievnych príhod zvýšené, 
či stravovacie zvyklosti a sklon k pravi-
delnému pohybu.

Informácie, ako sa objednať do porad-
ne zdravia, nájdete na každej stránke 
príslušného regionálneho úradu verej-
ného zdravotníctva.

Informácie poskytol Odbor podpory 
zdravia a výchovy k zdraviu ÚVZ SR

» ren

Ilustračné foto.            
zdroj foto Engin_Akyurt pixabay
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„Našou najväčšou túžbou je, aby 
sme v našej provincii a v celej Burki-
ne Faso opäť žili v pokoji a lepšie ako 
predtým,“ hovorí Bise, ktorá musela 
s deťmi utekať pred teroristami. Je 
jednou z viac ako dvoch miliónov 
Burkinčanov s prívlastkom IDP – 
vnútorne vysídlených osôb. 

Bise pochádza z Pamy na juhový-
chode krajiny. „Džihádisti útočia v na-
šej oblasti takmer každý deň, žili sme 
v strašnom strachu. Vzala som sestri-
ne deti a utiekli sme z nášho rodného 
mesta, aby mohli pokračovať v škole.“ 
Pama bola pokojným miestom, kde 
rodiny žili zo svojej pôdy, tešili sa bo-
hatej úrode a silnej spolupatričnosti. 
Christophe, ďalší vysídlenec, spomína: 
„Naša rodina pracovala na vyše desia-
tich hektároch pôdy, úroda bola výbor-
ná a nič nám nechýbalo.“

Džihádisti tu však začali útočiť na 
civilistov, v prvom rade na kresťanov. 
Zanechali po sebe množstvo mŕtvych a 
ranených vrátane starých a detí, poza-
bíjali pastierov a zmocnili sa množstva 
hospodárskych zvierat. Kto mohol, 
utiekol skôr ako sa mesto dostalo pod 
blokádu teroristov. 

Presídlenci žijú v neustále sa 
zväčšujúcich táboroch a chýbajú im 
základné životné potreby i zdroje príj-
mu. Nemajú prostriedky na zaplatenie 

jedla, liekov, oblečenia, školy. Pomáha 
im Cirkev. Misionári z Kongregácie bra-
tov misionárov vidieka v spolupráci s 
nadáciou ACN – Pomoc trpiacej Cirkvi 
nakupujú potraviny a zabezpečujú 
vzdelávanie pre deti z 350 vysídlených 
rodín z Pamy. 

Západoafrická krajina Burkina 
Faso bola príkladom harmonického 
spolunažívania medzi etnikami a ná-
boženstvami. Moslimovia tvorili asi 64 
percent z vyše 22 miliónov obyvateľov, 
kresťania približne 26 percent. Od roku 
2015 sa však sever a východ krajiny sta-
li ohniskami extrémistického násilia. 
Viac ako 2 milióny Burkinčanov utieklo 
do miest a spoliehajú sa na ochranu po-
lície a armády. Brutálne útoky pokraču-
jú a strach pred džihádistami ovládol 
dve tretiny krajiny. 

www.acnslovensko.sk

V ohrození života

» acn
zdroj foto ACN
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Bezdymová jeseň prináša 
nové výzvy

Existuje pre nich riešenie 

– dospelí fajčiari totiž často 

nedokážu prestať fajčiť zo dňa na 

deň. Východiskom pre nich môže 

byť bezdymová alternatíva IQOS 

ILUMA v elegantnom prevedení 

s dokonalou technológiou.

Veľkosť do vrecka a dizajn, 
ktorý poteší

Bezdymové zariadenie bez 

nahrievacej čepele v mnohých 

farebných prevedeniach prichád-

za v troch verziách. Dnes vám viac 

priblížime IQOS ILUMA ONE. Ide 

o cenovo dostupné zariadenie 

vreckovej veľkosti. Zabudnite na 

horiaci tabak, cigaretový zápach 

a  dym. Hovoríme o prelomovej 

technológii nahrievania tabaku, 

ktorá ho nespaľuje, ale nahrieva 

ho zvnútra. Vďaka tomu vzniká 

aerosól a nie škodlivý cigaretový 

dym.

Ešte stále sa pýtate, prečo 
dať stopku cigaretám?

Mnoho fajčiarov si myslí, že 

pôvodcom ochorení spojených 

s  fajčením je nikotín. Avšak 

nikotín a decht sú dve rozdielne 

veci. Cigarety ľudia fajčia kvôli 

nikotínu. Ten je síce návyko-

vý, ale nie je hlavnou príčinou 

ochorení spojených s   fajčením. 

Skutočným vinníkom, ktorý je 

zodpovedný za najväčšie škody 

na zdraví dospelých fajčiarov, je 

práve decht. Vzniká pri horení 

cigarety a obsahuje kar-

cinogénne a toxické látky 

nebezpečné pre zdravie.

Bezdymové zariadenia 

nie sú bez rizika. Do-

dávajú nikotín, ktorý je 

návykový a  sú určené 

výhradne pre dospelých, 

ktorí by inak pokračovali 

vo fajčení alebo užívaní 

iných nikotínových vý-

robkov

Foto: PMI

Posledné mesiace v tomto roku sú v znamení „dobiehania“ zameškaného, termíny sú často 
nemilosrdné a v kalendári sa navzájom „bijú“, čas uzávierok je tu tiež. Dušičky, následne 
na to vianočné prípravy. Jednoducho kolotoč, v ktorom sa nezastavíte. A pri tom všetkom 
zhone na seba často zabúdajú aj dospelí fajčiari. Chceli by prestať so svojím zlozvykom, ale 
nemajú na to energiu, čas a ani motiváciu. Čo s tým?

Zmena starých návykov?
Zmeňte ich na výzvy, ktoré chcete dosiahnuť
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Vyskúšajte čím skôr

v najčítanejšom týždenníku na Slovensku

NAOZAJ

Týždenne až v 12 940
domácnostiach

ÚÚÚČINNÚ REKLAMU
ĽUBOVNIANSKO

BUĎTE NA OČIACH AJ V NOVEMBRI

DOMKAVY.SK

TRNAVA

OBĽÚBENÉ DOMÁCE PÁKOVÉ KÁVOVARY LELIT S DARČEKOM
- DIZAJNOVÝM ODKLEPÁVAČOM, UTIERKOU Z MIKROVLÁKNA A ŠTETCOM

IBA V DOMKAVY.SK

+
Darče

k

Rizik



SL24-47 strana 8

9
1
-0
0
0
1Vám zmení život.

Váš domov, vaša sloboda

Spoločnosť Stannah má ideálne riešenie, 

s ktorým sa dostanete do každej časti 

svojho domu. Naše stoličkové výťahy 

ponúkajú bezpečie a istotu. Spoločnosť 

Stannah zmenila životy 99 % našich 

klientov. Zverte nám návrat pohodlia do 

vášho domova. 

Pre ŤZP občanov 
možnosť vybaviť na 
zakúpenie stoličkového 
výťahu peňažný 
príspevok od štátu.

0800 162 162

Zavolajte nám už dnes a získajte 

bezplatnú cenovú ponuku.

Zavolajte zadarmo www.stannah.sk

*Táto ponuka platí pri 
kúpe schodiskového 
výťahu Stannah do 
31.12.2024 a nie je 
platná s inými akciami 
alebo ponukami.

Vianočná ponuka

Darček v
hodnote až
do 200,- €*

Ponuka
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Celá SRC
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